

证券代码：001367

证券简称：海森药业

公告编号：2025-022

浙江海森药业股份有限公司

2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第一季度报告是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	118,478,458.16	115,797,089.07	2.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,212,181.59	33,384,770.13	-6.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	30,151,743.97	32,646,092.63	-7.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	40,458,787.37	21,581,743.55	87.47%
基本每股收益（元/股）	0.31	0.33	-6.06%
稀释每股收益（元/股）	0.30	0.33	-9.09%
加权平均净资产收益率	2.29%	2.64%	-0.35%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产（元）	1,505,934,094.12	1,485,991,744.60	1.34%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,380,544,181.82	1,344,154,657.20	2.71%

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-119,127.43	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	1,157,757.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	213,663.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,719.63	
减：所得税影响额	187,136.05	
合计	1,060,437.62	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末余额	期初余额	增长率	变动原因
交易性金融资产	170,000,000.00		100.00%	主要系购买银行理财增加所致
应收票据	1,161,634.98	4,282,530.64	-72.88%	主要系已背书未终止确认的票据减少所致
其他应收款	202,654.90	78,521.47	158.09%	主要系应收押金保证金增加所致
长期待摊费用	183,010.59	265,792.01	-31.15%	主要系物业费摊销所致
其他非流动资产	30,395,839.02	2,589,942.41	1,073.61%	主要系购买土地使用权预付款增加所致
应付职工薪酬	8,100,396.04	15,932,283.21	-49.16%	主要系本期支付上年年终奖所致
其他流动负债	860,322.77	3,300,318.18	-73.93%	主要系已背书未终止确认的票据减少所致
利润表项目	本期发生额	上期发生额	增长率	变动原因
销售费用	2,561,780.56	1,713,996.00	49.46%	主要系股权激励及职工薪酬增加所致
管理费用	7,009,664.40	5,070,371.60	38.25%	主要系股权激励及职工薪酬增加所致
研发费用	9,441,180.96	4,279,248.99	120.63%	主要系股权激励、职工薪酬和委托外部研究开发增加所致
财务费用	-2,554,692.80	-5,063,404.17	49.55%	主要系利息收入减少所致
其他收益	657,757.39	1,068,696.45	-38.45%	主要系获得的政府补助减少所致
投资收益	213,663.34		100.00%	主要系理财收益增加所致
信用减值损失	45,086.10	-54,858.07	182.19%	主要系应收款项减少冲回坏账准备所致
资产减值损失	-13,758.75	-306,990.35	95.52%	主要系计提的存货跌价准备减少所致
营业外收入	501,168.49	60,800.01	724.29%	主要系获得与日常生产经营活动无关的政府补助增加所致
营业外支出	125,015.55	260,464.11	-52.00%	主要系上年同期发生赞助费、存货报废损失等所致
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	增长率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	40,458,787.37	21,581,743.55	87.47%	主要系销售商品收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-216,698,230.82	-14,537,990.43	-1,390.57%	主要系购买银行理财增加所致

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		9,872	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例 （%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江海森控股有限公司	境内非国有法人	32.31%	33,168,576.00	33,168,576.00	不适用	0.00
王式跃	境内自然人	19.57%	20,086,560.00	20,086,560.00	不适用	0.00
东阳泰齐投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.81%	11,100,000.00	11,100,000.00	不适用	0.00

艾林	境内自然人	3.96%	4,063,684.00	3,069,013.00	不适用	0.00
郭海燕	境内自然人	3.31%	3,399,264.00	3,399,264.00	不适用	0.00
王雨潇	境内自然人	2.51%	2,575,200.00	2,575,200.00	不适用	0.00
王冬艳	境内自然人	1.14%	1,171,716.00	1,171,716.00	不适用	0.00
章志坚	境内自然人	0.79%	810,000.00	0.00	不适用	0.00
毛海海	境内自然人	0.50%	511,961.00	0.00	不适用	0.00
楼静霞	境内自然人	0.34%	348,628.00	0.00	不适用	0.00
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
艾林	994,671.00			人民币普通股	994,671.00	
章志坚	810,000.00			人民币普通股	810,000.00	
毛海海	511,961.00			人民币普通股	511,961.00	
楼静霞	348,628.00			人民币普通股	348,628.00	
康恩贝集团有限公司	254,000.00			人民币普通股	254,000.00	
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	212,010.00			人民币普通股	212,010.00	
王正刚	150,000.00			人民币普通股	150,000.00	
夏烈	150,000.00			人民币普通股	150,000.00	
UBS AG	148,175.00			人民币普通股	148,175.00	
吴兆锋	144,940.00			人民币普通股	144,940.00	
上述股东关联关系或一致行动的说明			上述股东中，王式跃与郭海燕系夫妻关系，王雨潇系王式跃、郭海燕的女儿，王冬艳系王式跃的妹妹，浙江海森控股有限公司为王式跃、郭海燕、王雨潇共同全资持股公司，东阳泰齐投资管理合伙企业（有限合伙）为王雨潇持有 64.23% 份额且担任普通合伙人的合伙企业。王式跃、王雨潇及郭海燕系一致行动人。除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。			
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）			章志坚、康恩贝集团有限公司、吴兆锋分别通过信用证券账户持有 810,000 股、254,000 股、144,940 股。			

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒ 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒ 不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒ 不适用

三、其他重要事项

☒ 适用 ☐ 不适用

1、为推进公司战略发展，促进主营业务做精做强，公司与东阳经济开发区管理委员会签署投资合作协议，在东阳经济开发区“万亩千亿”平台生命健康产业园六歌园区内投资“海森药业新厂区建设项目（一期）”，一期项目总投资不低于 20 亿元人民币。公司于 2024 年 10 月 17 日分别召开第三届董事会第九次会议、第三届监事会第九次会议，并于 2025 年 3 月 7 日召开 2025 年第一次临时股东大会，审议通过《关于与东阳经济开发区管理委员会签署〈海森药业新厂区建设项目（一期）投资合作协议〉的议案》，同意公司签署协议并开展投资建设。具体内容详见公司于 2024 年 10 月 18 日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的《关于与浙江东阳经济开发区管理委员会签署〈海森药业新厂区建设项

目（一期）投资合作协议》的公告》（公告编号：2024-042）。2025 年 3 月 7 日，公司与东阳市自然资源和规划局签订了《国有建设用地使用权出让合同》，成功竞拍取得项目建设用地的土地使用权。公司后续将积极推进项目建设实施工作，严格按照相关法律法规、规范性文件的要求，及时履行信息披露义务。

2、公司募投项目“年产 200 吨阿托伐他汀钙等原料药生产线技改项目”变更为“年产 300 吨 A-40（阿托伐他汀钙）等特色原料药建设项目”。公司受现有厂区改建扩能空间不足的局限，寻找新场地进行异地扩产建设，并且结合市场变化和趋势，对募集资金投资建设产品方案进行调整，优先新建主导原料药产品的生产线，以快速应对日益增长的市场需求。公司于 2025 年 2 月 17 日分别召开第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第十次会议，并于 2025 年 3 月 7 日召开 2025 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募投项目、调整投资总额及使用超募资金及自有资金追加投资的议案》，同意公司将原募投项目“年产 200 吨阿托伐他汀钙等原料药生产线技改项目”变更为“年产 300 吨 A-40（阿托伐他汀钙）等特色原料药建设项目”。变更后的募投项目为海森药业新厂区建设项目（一期）子项目，将在上述竞拍取得项目建设用地上实施。具体内容详见公司 2025 年 2 月 19 日披露的《关于变更部分募投项目、调整投资总额及使用超募资金及自有资金追加投资的公告》（公告编号：2025-001）。

3、公司募投项目“研发中心及综合办公楼建设项目”已完成主体大楼建设及主要室内建筑装修等工作，前期采购设备陆续进场安装调试。公司结合自身研发需求和市场最新动态，对设备方案进行了全面的评估与论证，并在设备选型、安装调试等环节进行统筹与优化，争取配备更加先进的软硬件设备以提高研发效率，因此在一定程度上延缓了投资进度。公司于 2025 年 2 月 17 日分别召开第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第十次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意将该项目达到预定可使用状态日期由原计划的 2025 年 3 月 31 日延长至 2025 年 9 月 30 日。具体内容详见公司 2025 年 2 月 19 日披露的《关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2025-002）。

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：浙江海森药业股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	859,080,388.92	1,034,482,112.28
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	170,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据	1,161,634.98	4,282,530.64
应收账款	52,315,600.53	53,503,407.03
应收款项融资	24,880,411.39	31,417,799.00
预付款项	4,231,973.72	3,285,364.20

应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	202,654.90	78,521.47
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	115,771,345.94	115,478,661.89
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	15,409,801.39	15,095,945.31
流动资产合计	1,243,053,811.77	1,257,624,341.82
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	3,786,774.07	3,858,590.38
固定资产	116,148,894.44	119,566,404.42
在建工程	84,452,141.39	73,592,558.64
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	7,974,549.47	8,352,288.77
无形资产	19,939,073.37	20,141,826.15
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	183,010.59	265,792.01
递延所得税资产		
其他非流动资产	30,395,839.02	2,589,942.41
非流动资产合计	262,880,282.35	228,367,402.78
资产总计	1,505,934,094.12	1,485,991,744.60
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	49,055,130.34	52,156,056.44
预收款项		
合同负债	8,058,970.87	7,918,386.30
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	8,100,396.04	15,932,283.21
应交税费	9,605,634.04	10,840,832.63
其他应付款	29,900,290.59	30,756,281.89

其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,135,844.35	1,135,844.35
其他流动负债	860,322.77	3,300,318.18
流动负债合计	106,716,589.00	122,040,003.00
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	7,066,592.93	6,981,659.93
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	5,113,507.54	5,386,779.46
递延所得税负债	6,493,222.83	7,428,645.01
其他非流动负债		
非流动负债合计	18,673,323.30	19,797,084.40
负债合计	125,389,912.30	141,837,087.40
所有者权益：		
股本	102,653,000.00	102,653,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	764,744,681.68	759,967,329.46
减：库存股	25,464,450.00	25,464,450.00
其他综合收益		
专项储备	1,773,171.70	1,373,180.89
盈余公积	54,410,850.18	54,410,850.18
一般风险准备		
未分配利润	482,426,928.26	451,214,746.67
归属于母公司所有者权益合计	1,380,544,181.82	1,344,154,657.20
少数股东权益		
所有者权益合计	1,380,544,181.82	1,344,154,657.20
负债和所有者权益总计	1,505,934,094.12	1,485,991,744.60

法定代表人：王式跃

主管会计工作负责人：潘爱娟

会计机构负责人：潘爱娟

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	118,478,458.16	115,797,089.07
其中：营业收入	118,478,458.16	115,797,089.07
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	83,568,452.19	77,405,038.60
其中：营业成本	66,096,444.72	70,512,217.31
利息支出		

手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,014,074.35	892,608.87
销售费用	2,561,780.56	1,713,996.00
管理费用	7,009,664.40	5,070,371.60
研发费用	9,441,180.96	4,279,248.99
财务费用	-2,554,692.80	-5,063,404.17
其中：利息费用	84,933.00	92,261.88
利息收入	1,918,551.51	4,117,006.63
加：其他收益	657,757.39	1,068,696.45
投资收益（损失以“－”号填列）	213,663.34	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	45,086.10	-54,858.07
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-13,758.75	-306,990.35
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	35,812,754.05	39,098,898.50
加：营业外收入	501,168.49	60,800.01
减：营业外支出	125,015.55	260,464.11
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	36,188,906.99	38,899,234.40
减：所得税费用	4,976,725.40	5,514,464.27
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	31,212,181.59	33,384,770.13
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	31,212,181.59	33,384,770.13
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	31,212,181.59	33,384,770.13
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		

1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	31,212,181.59	33,384,770.13
归属于母公司所有者的综合收益总额	31,212,181.59	33,384,770.13
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.31	0.33
(二) 稀释每股收益	0.30	0.33

法定代表人：王式跃

主管会计工作负责人：潘爱娟

会计机构负责人：潘爱娟

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	100,533,268.72	81,609,997.92
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	690,127.28	
收到其他与经营活动有关的现金	3,158,403.72	5,411,730.13
经营活动现金流入小计	104,381,799.72	87,021,728.05
购买商品、接受劳务支付的现金	26,014,736.80	30,869,261.26
客户贷款及垫款净增加额		

存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	26,122,347.43	21,777,550.22
支付的各项税费	8,153,945.73	7,838,674.54
支付其他与经营活动有关的现金	3,631,982.39	4,954,498.48
经营活动现金流出小计	63,923,012.35	65,439,984.50
经营活动产生的现金流量净额	40,458,787.37	21,581,743.55
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	65,213,663.34	
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	65,213,663.34	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	46,911,894.16	14,537,990.43
投资支付的现金	235,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	281,911,894.16	14,537,990.43
投资活动产生的现金流量净额	-216,698,230.82	-14,537,990.43
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	837,720.09	983,294.37
五、现金及现金等价物净增加额	-175,401,723.36	8,027,047.49
加：期初现金及现金等价物余额	1,034,482,112.28	936,788,478.62
六、期末现金及现金等价物余额	859,080,388.92	944,815,526.11

（二）2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒ 不适用

（三）审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

浙江海森药业股份有限公司董事会

2025 年 04 月 26 日